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 Řešené území je součástí historického centra měs-

ta. Tvoří severovýchodní okraj Malé Strany, podnož a nástup-

ní bod na Pražský hrad. Na rozdíl od tvrdé městské hranice

s Malou Stranou má Klárov ostatní hranice spíše rozmlžené

– rozpačité parčíky u Vltavy, nepatřičná fronta činžovních

domů v ulici U Železné lávky, bastiony barokního opevnění.

Ze severu na Klárov navazují Letenské a Chotkovy sady, které

jsou ale kvůli velikému převýšení jen nesnadno dostupné. S

pravým břehem je Klárov komfortně propojen Mánesovým

mostem. Díky Chotkově ulici, jedné z mála dopravních spojek

mezi severní plošinou a vltavským údolím, je území využívá-

no pro průjezd ze Střešovic, Bubenče a Dejvic na Staré Měs-

to, což způsobuje velké dopravní zatížení. Oproti územím, se

kterými sousedí, nemá Klárov jasně defi novanou strukturu,

což umocňuje nesnadné vnímání celého prostoru.

Klárov je jedním z nejrušnějších míst na Malé Straně. Kromě

výstupu z metra Malostranská se tu kříží i několik tramva-

jových tratí. Rušno je zde především kvůli automobilovému

provozu: Klárov je spojnicí mezi Holešovicemi, Malou Stranou

a Hradčany na levém břehu Vltavy a pravobřežním Josefo-

vem a Starým Městem. Zastavují tu i dálkové turistické auto-

busy – Klárov je též východiskem frekventovaných turistic-

kých tras na Pražský hrad.

Ačkoli se zde koncentruje velké množství pěších, zdejší ve-

řejné prostory tomu vůbec nedostačují. I kvůli tomu je Klárov

místem, kde se děje velké množství nehod – a to jak střetů

chodců a automobilů, ale i automobilů a tramvají. Nepřehled-

ný rozlehlý prostor křižovatek způsobuje mimo jiné najíždění

a stání automobilů v tramvajových pásech. Důsledkem toho

je zpomalení tramvajového provozu. Nepříjemný je Klárov i

pro cyklisty. Je také velmi těžké dostat se odsud do soused-

ních Letenských sadů, Chotkových sadů i Jeleního příkopu. A

ačkoli prostor Klárova přiléhá k vodě, nefunguje ani jako ná-

břeží, neboť od vody je oddělen množstvím bariér.

Je dál od obytné čtvrti, potenciálně se bude orientovat na

turisty a státní zaměstnance. Hrozí dražší ceny, menší měs-

totvornost a inkluzivita.

K L Á R O V
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Území dnešního Klárova a Malé Strany zformovala především

erozivní činnost řeky Vltavy, která se v meandnru zahloubila

do sedimentů letenského souvrství. Ještě ve středověku byl v

oblasti dolního Klárova písečný ostrov, na kterém stávala pů-

vodní rybářská osada. Ostrov i osada zanikl při regulaci Vlta-

vy v pozdním středověku. Druhým významným erozním čini-

telem v území je potok Brusnice, který vyhloubil Jelení příkop

a cezuru mezi ostrohem Pražského hradu a svahem Letné.

Dnešní vedení Brusnice je ale výrazně odlišné od původního

přirozeného koryta. To vedlo jižním směrem dolů celým Klá-

rovem a do Vltavy potok ústil v místech dnešního parku Ci-

helná. Již roku 1905 byl potok východně od Jeleního příkopu

sveden do štoly, která vede pod baštou sv. Maří Magdaleny a

východní částí zahrady Strakovy akademie. Potok dnes ústí

do Vltavy několik metrů od Občanské plovárny. Výškový rozdíl

mezi nejnižším a nejvyšším bodem v přilehlém

území je více než 50 m. To výrazně znesnadňuje jakoukoli do-

pravu v území, ale poskytuje krásné vyhlídky na panoramata

města. Výstavba Železné lávky a později Mánesova mostu

znamenala výrazné zvýšení břehu, takže komunikace z mos-

tu směrem k Letenské ulici klesá a ozeleněná plocha východ-

ně od zastávky Maslostranská je v těžišti mírně propadlá.

Následující topologická charakteristika místa zkoumá přede-

vším urbánní charakter prostředí a jeho vazbu na jednotlivé

funkce města. Je zjevné, že je území v „centru dění,“ neboť

má bezprostřední vazbu na předpolí Mánesova mostu. Úřed-

ní název dostalo náměstí až po vytvoření Velké Prahy v roce

1922. Pojmenováno bylo k poctě univerzitního profesora

Aloise Klara (1763-1833), velkého lidumila a zakladatele Kla-

rova ústavu slepců. Jeho budova čp. 131 stojí severně. Projekt

na dvoupatrovou pozdně empírovou budovu vypracoval arch.

Vincenc Kulhánek. Věž umístěná nad středním rizalitem na

střeše je čtyřboká, s věžními hodinami a zvonem. V tympa-

nonu hlavního průčelí je reliéf od sochaře Josefa Maxe. Zná-

zorňuje biblický výjev, kdy Tobiáš natírá svému slepému otci

oči zázračnou mastí z rybích jater, kterou připravil archanděl

Rafael, a tím mu vrací zrak. Objekt, dnes již sloužící jinému

účelu, byl vystavěn v letech 1836-1844.

Stanice metra trasy A – Malostranská je počítána mezi nej-

krásnější vůbec. Jejím autorem je ing. arch. Zdeněk Drobný.

V atriu je využit vodní fenomén a umístěny kopie barokních

plastik Matyáše Bernarda Brauna. Zde je také vchod do bý-

valé jízdárny Valdštejnského paláce, v současnosti využívané

jako galerie, konají se tady prestižní výstavy.

Nároží ulic Letenské a U Lužického semináře ovládá dům U

Zlaté lodi čp. 118 se zajímavým domovním znamením. Objekt,

původně renesanční, byl přestavěný v baroku i klasicismu. V

minulosti zde bývala prosperující zájezdní hospoda.

V prostoru náměstí jsou i dva pomníky. Ten první, prostý, při-

pomíná zbytečnou smrt studentky ČVUT Marie Charouskové,

která tady byla bezdůvodně zasažena dávkou ze samopalu

při okupaci vojsk Varšavské smlouvy v srpnu 1968.

Zcela nedávno byl v jižní části parku slavnostně odhalen

Památník II. odboji. Sochařskou část provedl prof. Vladimír

Preclík, architektonickou část ing. arch. Ivan Ruller, Martin

Kareš a Robert Rais. Základní kámen k pomníku byl položen

4. května 2005.

T O P O L O G I C K Á

C H A R A K T E R I S T I K A
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Morfologie

Terén se prudce zvedá několik metrů od

řeky a dále mírně stoupá směrem k zá-

stavbě. Ta je nízká, převážně dvoupodlažní

s šikmými střechami. Záda prostoru vytvá-

ří val nájezdové rampy na Mánesův most.

Morfologický významnou je přívětivá vaz-

ba na řeku.

Ochrana území

Území je součástí Pražské památkové re-

zervace. Velká řada objektů v okolí dále po-

bírá památkovou ochranu. V samotné bez-

prostřední blízkosti se pak nachází budova

bývalé malostranské zbrojnice. Územní

vazba předpokládá nízkou zástavbu.

Funkční využití

Rozvolněná zástavba prokládaná velkými

zelenými plochami zahrad a prostranství

není úplně typickou pro centrální část Pra-

hy. Ne úplně typická je tedy i nízká husto-

ta využití a vybavenosti. Z hlediska využití

převažují plochy institucí, úřadů, amba-

sád. Převážně nepřístupných veřejnosti.

Valdštejnská jízdárna zastupuje špičkovou

kulturní instituci. Konverze trafostanice je

příslibem rozšíření o další. Bydlení je za-

stoupeno malým podílem.
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územní plán:

ZP - parky, historické zahrady a hřbitovy

Hlavní využití:

Parky a ostatní záměrně založené architektonicky ztvárněné

plochy městské zeleně sloužící rekreaci; pohřebiště a pietní

místa.

Přípustné využití:

Parky, zahrady, sady a vinice, to vše na rostlém terénu; plochy

určené pro pohřbívání, urnové háje, kolumbária, rozptylové

louky. Drobné vodní plochy, pěší komunikace.

Podmíněně přípustné využití:

Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným

využitím lze umístit: komunikace účelové, technickou infra-

strukturu.

Dětská hřiště, cyklistické stezky, jezdecké stezky.

Zahradní restaurace, nekryté amfi teátry, hvězdárny, rozhled-

ny, kostely, modlitebny, nekrytá sportovní zařízení bez vyba-

venosti, drobná zahradní architektura.

Krematoria a obřadní síně.

Obchodní zařízení s celkovou plochou nepřevyšující 200 m2


[…]


12 stupňov, Táto rampa však primárne

slúži chodcom a čiastočne taktiež ako

komunikácie pre obsluhu tržnice (čím sa

myslí dodávky s tovarom). V strede ťaži-

sku rampy plochu rozdeľuje malý ostro-

vček s vyvýšeným terénom pre vytvore-

nie ďalších plôch na sedenie. Do stredu

ostrovčeka umiestňujem zeleň, ktorá

podporuje myšlienku zmenšenia merít-

ka plochy rampy a zároveň vytvára tieň.

Zvyšok územia na juhu parcely nechá-

vam nezmený - park s trávnatou plochou

a zeleňou. Do územia navrhujem vysadiť

platan javorolistý a brezu bielokôru, ktorá

má riečny charakter.

SITUÁCIA

1 : 7 0 0
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PÔDORYS

1 : 2 5 0
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drevený plášť strechy s plechovou strešnou krytinou

drevené lepené nosníký 1000x200mm

oceľový tambur s oceľovými tiahlami

strecha nesená votknutými oceľovými stĺpami do ŽB dosky

ŽB základové rebrá, ktoré vynášajú ŽB podlahovú dosku

vrtané miktorpiloty s valcovou betónovou hlavicou

základový ŽB valec prenáša zaťaženie do pilôt

KONŠTRUKCIA
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KONŠTRUKČNÉ RIEŠENIE

Strešná konštrukcia tržnice je navrhnutá na spôsob cyklistického kolesa.

Strešná krytina je tvorená z L profi lov falcovanej ocele a je sfarbená do

modrozelená. Pod strešnou krytinou je skladba debnenia a zavetrávania.

Konštrukcia strechy tržnice je čiastočne drevená a pozostáva z drevených

lepených štíhlych nosníkov, ktoré v strede podopiera oceľový priehradový

válec, ktorý je vytvorený z oceľových prútov rôznych priemerov. Spod-

ný veniec válca je namáhaný na ťah a preto je navrhnutý vo vodorov-

nom smere. Horný veniec valca je namáhaný na tlak a preto jeho výška

odpovedá sile, ktorú prenáša. Od spodného venca vedú oceľové tiahla up-

nuté do vonkajšieho oceľového nosníku konštrukcie. Ten podopierajú vt-

knuté oceľové stĺpy, ktoré prenášajú zaťaženie do železobetónovej dosky,

na ktorej je podlaha. ŽB dosku vynášajú železobetónové rebrá, ktoré sú

kotvené do základového valca. Tieto rebrá zabezpečujú prenos síl konzo-

ly, ktorú navrhujem na východnej polovici tržnice. Valec je ďalej položený

do základovej hĺbky a prenáša všetko zaťaženie do hlavíc a tiel vrtaných

oceľových mikropilotov.

Takýmto spôsobom vytváram veľkorozponovú halu, bez stredných pod-

pier, v priemere 50 metrov. Okrem spomínanej dôležitej atmosféry, tak

umožňujem usporiadanie stánkov rôznymi spôsobmi. Nelimitujem

vnútornú dispozíciu a preto je konštrukcia fl exibilná na usporiadanie rô-

znych akcií.

TECHNICKÉ RIEŠENIE

Zázemie tržnice sa nachádza v samostatnom objekte v rohu pozemku. Je

opatrené protipožiarnými konštrukciami a nachádza sa tam verejné WC

pre ženy, mužov a invalidov. Ďalej je tam vyhradený malý priestor pre príst-

up k vode a úklid pre tržnicu. Zároveň môže slúžiť ako technická miest-

nost a malý sklad. Vytápanie tohto objektu je zabezpečené elektrickými

priamotopmi. Vetranie wc je odvedené ná strechu objektu, a taktiež cez

malé okná na zadnej fasáde. Elektrina je v tržnici zabezpčené pomocou

elektrického piliera. Svetelné obvody sú rozdelené na 4 časti. Zásuvkové

obvodu sa nachádzajú v pätníku piliera. Dažďová voda zo strechy tržnice

je odvádzaná priamo do Vltavy. Na pozemku je ďalej vyhradené mies-

to na komunálny odpad a na bioodpad, ktorý je odvýžaný každý deň pri

prevádzke tržnice.
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spodný veniec

priehradového valca

oceľové tiahla

horný veniec priehradového valca

obložený falcovaným plechom

drevený lepený nosník

1000x200mm

drevený podhľad /

debnenie

oplechovanie drevenej

strešnej konštrukcie

strešná krytina s

falcovaného plechu v

profi le L lišty

AXONOMETRICKÝ DETAIL OCEĽOVÉHO PRIEHRADOVÉHO VALCA

1 : 2 5
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REZ A-A

1 : 1 5 0
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POHĽAD DO VNÚTRA TRŽNICE NA OCEĽOVÝ TURBAN
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POHĽAD DO INTERIÉRU TRŽNICA A VÝHĽAD Z NEJ
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POHĽAD NA PRÍJAZDOVÚ RAMPU K TRŽNICI
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POHĽAD NA TRŽNICU Z VÝCHODNEJ STRANY RIEKY
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ZDROJE

Předdiplomní seminář Nová tržnice pro Prahu, ČVUT, Fakulta architektury,

2020, Kulachek Daria, Navrátilová Martina, Holeček Josef, Výška Filip. Noviko-

va Valerie, Krymouskay Irina, Rudorfer Vojtěch, Jurová Zuzana

http://www.konstrukce-tesko.cz/lepene-lamelove-drevo-vyroba-a-prodej

https://divisare.com/projects/310227-hiroshi-nakamura-nap-masu-

mi-kawamura-sayama-lakeside-cemetery-community-hall

https://www.archdaily.com/880354/5800-individual-bamboo-poles-stand-

tall-as-a-lightweight-transportable-theater

https://divisare.com/projects/98444-oscar-niemeyer-marcela-grassi-mu-

seu-d-arte-contemporanea-de-niteroi

www.iprpraha.cz

http://www.geoportalpraha.cz
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