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Zuzana Jurová si zvolila velmi náročný kontext panoramatu Pražského hradu a nejednoduchého urbánního
organismu pražského Klárova. Vychází se subtilní představy vnitřního prostoru tržnice, jeho třepetavého
osvětlení prostřednictvím odrazů od vodní hladiny, představy velmi nosné a kultivované. Volí z mého
pohledu šťastné hmotové/stereometrické řešení měkkého nízkého disku, posazeného na břehu řeky, které
má potenciál nezasáhnout škodlivě do panoramatu a naopak se umí přizpůsobit všemu složitému okolnímu
urbanistickému dění. Po delším boji se dostává ke vytříbenému konstrukčnímu řešení s optimalizovanou
distribucí zatížení (převážně osově, rozlišení na prvky v tahu a prvky v tlaku). Toto řešení bohužel zůstává
poněkud nedotažené, zejména v proporcích některých prvků příhrady vnitřního prstence - některé prvky
jsou zbytečně “kapotovány”, příhrada nepromlouvá příliš o tom, co je tlačené a o tažené. Přesto však není
možné nalézt žádnou zásadní chybu, která by fungování konstrukce popírala. Jedná se spíš o otázku
praktičnosti, čistoty a krásy konstrukce. Další slabinou pak je otázka provozu, (sklad, fungování
zásobování), kde by bylo možné projekt ještě významně posunout. Rovněž je škoda, že grafika prezentace
není na profesionálnější úrovni, ale to lze částečně přičíst nepříznivé situaci tohoto semestru, podobně jako
u některých kolegů.
Ve výsledku před sebou máme velmi nadějný a zajímavý projekt, výsledek tvrdé práce, která prokazuje
připravenost adeptky na architektonickou práci.
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